
 

 

 
CITTA’  DI  MARSALA 

SETTORE “SERVIZI ALLA PERSONA”  

 
               DETERMINA DEL DIRIGENTE N. ……………….. DEL ………………….. 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di gestione del Centro Sportivo Aggregativo 
Polivalente G. Umile” sito in Via Istria in Marsala. Approvazione Bando. CIG ____________ 

 
Il Dirigente del Settore   

 
Premesso che con D.D.G. n. 1348 del 04/07/2018 la Regione Siciliana ha proceduto al finanziamento 
dell’operazione denominata “Recupero funzionale e riuso in collegamento con attività di animazione sociale e 
partecipazione collettiva del campo sportivo di via Istria di Marsala e dello spazio antistante” nell’ambito del 
PO FESR 2014-2020 Asse 9, Azione 9.6.6 “Interventi di recupero funzionale e riuso di vecchi immobili di 
proprietà pubblica in collegamento con attività di animazione sociale e partecipazione collettiva, inclusi 
interventi per il riuso e la rifunzionalizzazione dei beni confiscati alle mafie”;  

Considerato che la riqualificazione dell’area in oggetto, comprendente il recupero funzionale della struttura, 
permette di promuovere l’inclusione sociale attraverso la pratica sportiva con lo scopo di prevenire il disagio 
giovanile, di garantire  la divulgazione dell’educazione alla cittadinanza attiva e alla legalità e di promuovere il 
senso di identità nella comunità; 

Dato atto che l’area in oggetto, denominata “Centro Sportivo Aggregativo Polivalente Gaspare Umile”, si 
configura come un luogo aperto in continua relazione con il contesto sociale e culturale di appartenenza con 
l’intento di divenire punto di riferimento per la comunità dove anziani, adulti, preadolescenti, adolescenti e 
giovani possono trovare opportunità di incontro e socializzazione, attraverso l’offerta di una molteplicità di 
iniziative e attività sportive oltre che educative, culturali e ricreative; 

Atteso che  l’Amministrazione Comunale,  nell’intento di favorire la crescita e l’arricchimento sociale e culturale 
della popolazione, prevenire situazioni di isolamento e di emarginazione e contribuire al miglioramento della 
qualità della vita, intende valorizzare - quale luogo di incontro per la comunità e per i diversi organismi no 
profit cittadini - la struttura sita in Via Istria denominata “Centro Sportivo Aggregativo Polivalente G. Umile” 
attraverso l’affidamento della relativa gestione a Società e/o Associazioni Sportive senza scopo di lucro, con 
sede legale e operativa nel territorio del Comune di Marsala; 

Considerato che il servizio di cui trattasi rientra tra quelli senza rilevanza economica stante: la natura del 
soggetto contraente, l’obbligo di rinvestire le eventuali entrate superiori alla copertura dei costi di gestione nel 
servizio espletato presso l’area interessata, una gestione facile e con costi esigui con la compartecipazione 
dell’Ente appaltante, la fruizione alle categorie più deboli;  

Dato atto che, in ragione di ciò, per l’affidamento dell’impianto di che trattasi, corredato delle attrezzature 
presenti, è stato predisposto, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento unitamente allo 
schema di convenzione con il soggetto contraente, apposito Bando ai sensi del D.Lgs. 50/2016 (Codice degli 
Appalti) e precisamente secondo le procedure di cui agli artt. 140 – 142 e 143 trattandosi, comunque, di 
appalto di servizi, dell’art. 80 per le capacità a contrarre con la pubblica amministrazione e dell’art. 36 per 
l’affidamento sotto soglia; 

Ritenuto che il Bando per l’Affidamento in gestione del Centro Sportivo Aggregativo Polivalente G. Umile, 
all’uopo  predisposto, corredato da  apposito schema di domanda di partecipazione, della dichiarazione resa ai 
sensi del D.P.R. 445/2000 e dello schema  di convenzione, sarà pubblicato, unitamente agli allegati, nei modi e 
termini di legge all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale di questo Ente nella Sezione “Bandi di Gara ed 
avvisi relativi”; 

Dato atto che si procederà all’aggiudicazione per l’“Affidamento in gestione del Centro Sportivo Aggregativo 
Polivalente G. Umile” nei confronti dell’Ente che ha raggiunto il maggior punteggio con riferimento alla griglia 
di valutazione riportata nell’allegato Bando e, nel caso di parità di punteggio, secondo il metodo del sorteggio; 

 



 

Considerato che la durata della gestione viene prevista per anni 3 (tre) a decorrere dalla data di sottoscrizione 
della Convenzione, senza possibilità di proroga se non espressamente formalizzata; 

Dato atto che nello schema di convenzione sono stati stabiliti, tra l’altro, gli oneri a carico dell’affidataria del 
servizio di gestione del Centro di che trattasi, nonché la compartecipazione, a partire dal 50 %, dei costi  legati 
al consumo energetico, gas e acqua, da corrispondere bimestralmente al Comune di Marsala in base 
all’effettiva spesa che sarà comunicata dall’Ufficio utenze dello stesso Comune, restando a carico di questo 
Ente l’onere della manutenzione straordinaria dell’impianto, nonché  i rimanenti costi attinenti a consumo 
energetico, gas e  acqua; 

Atteso che è stato acquisito il Cig corrispondente al servizio in trattazione che risulta essere: CIG _________; 

Visto il D. lgs 267/2000; 

Visto il D. lgs 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il D. lgs 118/2011; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 

Vista la Delibera di G.M. n. 17 del 16/01/2018 di Modifica della Struttura Organizzativa dell’Ente;  

Vista la Determina Sindacale n. 66 del 31/12/2018 di conferimento dell’incarico dirigenziale; 

Visto l’aggiornamento del P.C.T. di prevenzione della corruzione (2019/2021), ai sensi della legge 06/11/2012 
n. 190 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 97/2016, approvato con delibera di  G.M. n. 25 
del 31/01/2019; 

Visto l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. n. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue: 

Art. 147-bis – (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). -1. Il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa…”; 

PRESO ATTO che l’art. 15, comma 2, del regolamento dei controlli interni, approvato con Deliberazione del 
consiglio comunale n. 3/2013, nel recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (o parere) di 
regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali e degli atti 
sindacali (determine -ordinanze); 

PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere di 
regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai criteri ed alle regole 
tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento, 
nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi 
dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATE: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n.145 del 26.06.2019 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione- DUP 2019-2021; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n.160 del 17.07.2019, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
per l'esercizio 2019; 

-  la Delibera di G. M. n. 153 del 08/08/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021. 

RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

RILEVATO  che i sottoscrittori della presente determinazione non versano in situazione di conflitto di interesse, 

neanche potenziale, nei confronti del presente procedimento. 

 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in premessa: 

Approvare il Bando, corredato dello schema di domanda di partecipazione, della dichiarazione resa ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 e dello schema di convenzione, in ordine all’“Affidamento in gestione del Centro Sportivo 
Aggregativo Polivalente G. Umile”, che si allega alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale - CIG ________;     

Dare atto che, per l’affidamento della gestione di che trattasi, si procede ai sensi del D.Lgs. 50/2016 (Codice 
degli Appalti) e precisamente degli artt. 140 – 142 e 143  trattandosi di appalto di servizi, dell’art. 80 per le 
capacità a contrarre con la pubblica amministrazione e dell’art.36 per l’affidamento sotto soglia; 

Dare atto che si procederà all’aggiudicazione per l’“Affidamento in gestione del Centro Sportivo Aggregativo 
Polivalente G. Umile” nei confronti dell’Ente che, sulla base della proposta progettuale indicata in sede di 
istanza di partecipazione, ha raggiunto il maggior punteggio con riferimento alla griglia di valutazione riportata 
nel Bando che si approva con la presente determinazione, ovvero nel caso di parità di punteggio, secondo il 
metodo del sorteggio;  

Dare atto che la durata della gestione viene prevista per anni 3 (tre) a decorrere dalla data di sottoscrizione 
della Convenzione, senza possibilità di proroga se non espressamente formalizzata; 

Dare atto che nel bando e nello schema di convenzione sono stati stabiliti, tra l’altro, gli oneri a carico 
dell’affidataria della gestione del Centro di che trattasi, nonché la compartecipazione, a partire dal 50 %, dei 
costi legati al consumo energetico, gas e acqua, da corrispondere bimestralmente al Comune di Marsala in base 
all’effettiva spesa che sarà comunicata dall’Ufficio utenze dello stesso Comune, restando a carico di questo 
Ente l’onere della manutenzione straordinaria del Centro, nonché i rimanenti costi attinenti a consumo 
energetico, gas e  acqua con imputazione a carico delle specifiche previsioni di spesa del vigente di bilancio;       

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta impegno di 
spesa essendo gli oneri finanziari (luce, gas e acqua), per la parte a carico del Comune, sono fatti gravare nel 
bilancio comunale per le utenze di riferimento; 

Dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile da parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie; 

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis 
del D.lgs. 267/2000; 

Dare atto che i sottoscrittori della presente determinazione non versano in situazioni di conflitto di interesse, 
neanche potenziale, nei confronti del presente provvedimento; 

Rendere noto ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il titolare P.O. 
dell’ufficio dei Servizi Sociali – area amministrativa;  

Dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti” e “Bandi di gara e contratti – Atti relativi 
alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

    
 

Il RUP 
Sig. Federico Messina 

 

Il Dirigente 

Dott. Nicola Fiocca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                    ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 
Impegno Data Importo Capitolo 

    

    

    

 

Data ……………………………. 

                                                                                        Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                   ………………………………………………  

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

 

 

dal ............................................. al ............................................. 

 

 

Data  .............................................. 

 

 

                                                                                        II Responsabile del servizio 

                                                                            ........................................................................ 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


